CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Indicação _______/2023

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, INDICA ao Exmo. Sr.
Prefeito de Ilhéus, Dr. Mario Alexandre que, na conformidade dos poderes que
lhe conferem as normas da administração pública, envie esta indicação à
Secretaria Especial do Meio Ambiente, para que sejam implantados
coletores de lixo, porta sacos e coletores de bituca de cigarros
personalizados (conforme fotos anexadas a esta indicação), ao longo da
orla, pontualmente onde há maior fluxo de pessoas.

JUSTIFICATIVA:

 Os coletores não apenas limpam a faixa de areia usada pelos veranistas,
mas contribuem para um ecossistema mais preservado. Além disso, resíduos
como plásticos são capazes de absorver poluentes hidrofóbicos, tóxicos para os
animais. Assim, os lixos nas praias podem afetar toda a biodiversidade dos
oceanos, incluindo focas, peixes, golfinhos, tartarugas, tubarões, baleias e
muitos outros. A limpeza de praia ajuda a minimizar os impactos desse
problema na alimentação dos animais e reduzir a quantidade de resíduos na
natureza.
 Por isso, a limpeza nas praias é essencial para diminuir e minimizar os
impactos causados pelo lixo no meio ambiente, fazendo toda a diferença no
ecossistema econômico.
 A implantação desses coletores irá incentivar e conscientizar os
frequentadores das praias, contribuindo para um futuro mais limpo e
sustentável, ajudando a sociedade como um todo.
 Ressalto ainda que pode ser feito um projeto de parceria entre a
Prefeitura e cabaneiros para a implantação e manutenção desses coletores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 26 de abril de 2023.

Marcos Fabrício Oliveira Nascimento
    Vereador– PSB

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Marcos Fabrício Oliveira Nascimento

Indicação _______/2023

Câmara Municipal de Ilhéus
Praça José Joaquim Seabra – s/n  -Centro – Ilhéus – Ba  Cep: 45.655-280

Fone: 73-2101-2610 E-mail: mfocmi@gmail.com